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Prot. 0002962 del 30/03/2022 

 

AVVISO 

 

Oggetto: Chiarimenti in merito alla disciplina degli interventi unitari 

                e degli aggregati edilizi. 

 

In riferimento a quanto in oggetto, richiamata la normativa specifica in materia: 

• Art. 10 punto 2) del D.L. 189/2016 e s.m.i; 

• Art. 11 punto 9) del D.L. 189/2016 e s.m.i; 

• Art. 15, 15 bis, 15 ter, 15 quater, 16 e 18 dell’Ordinanza n. 19 del 7 aprile 2017; 

• Art. 1 e art. 3 dell’Ordinanza n. 111 del 23 dicembre 2020; 

• Disciplina degli interventi unitari e degli aggregati edilizi; 

 

precisato che: 

• in data 12/08/2021, con Delibera di Consiglio Comunale n. 36 è stato approvato 

definitivamente il Piano Urbanistico Attuativo relativo alle n. 9 aree perimetrate a 

seguito del sisma Centro Italia 2016 (Località Capoluogo e le Frazioni di: Nocria 

Sarponicchio, Nocria via Piana, Nocria via Canepine, Vallinfante, Macchie, Gualdo, 

Nocelleto e Rapegna); 

• a seguito del punto di cui sopra e dell’invito rivolto con avviso sindacale Prot. n. 

6522 del 31/08/2021 agli interessati, la situazione attuale sul territorio Comunale ad 

oggi è la seguente:  

 
Consorzi volontari costituiti  n. 16 

Consorzio obbligatori costituiti  n. 96 

 

Tutto ciò premesso, con il presente avviso, si informa tutti gli interessati che, in 

collaborazione con il Dott. Francesco Perrone della struttura del Commissario di 

governo alla ricostruzione, sono stati affrontati e meglio esplicitate alcune questioni in 

ambito di interventi unitari. Nello specifico si riportano i seguenti quesiti con relative 

note di riscontro: 
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QUESITO N. 1  

PERTINENZE (INTERNE, ESTERNA E ISOLATA) 

Trattasi di aggregati edilizi individuati dal PUA come da recuperare con intervento unitario ai sensi 

dell’art. 11, comma 8 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii. nonché dell’art. 16, comma 1 dell’Ordinanza del 

Commissario Straordinario n. 19/2017, come modificata dall’art. 3, comma 1, lettera d) dell’Ordinanza 

del C.S. n. 111/2020. Nel caso specifico un proprietario ha l'abitazione ricompresa in un aggregato 

(aggregato 1) e la pertinenza è invece esterna e ricompresa in un altro aggregato (aggregato 2), nel quale 

gli stessi proprietari non detengono altre proprietà.  

Come dovrà essere impostata la R.C.R. ai fini della ricostruzione?  

Riferimenti normativi:  

• Ordinanza commissariale n. 19/2017 art. 5, commi 5-6-7 e ss.mm.ii.; 

• TESTO UNICO della Ricostruzione privata, Parte Seconda, Titolo I, Capo II, sezione I, art. 7, 

commi:  

“3. Sono ammesse a contributo le pertinenze danneggiate, oggetto di ordinanza di inagibilità, esterne 

all’edificio principale, quali cantine, autorimesse, magazzini o immobili comunque funzionali all'abitazione o 

all'attività produttiva, dei titolari delle unità immobiliari inagibili destinate ad abitazione o ad attività 

produttiva, che non fanno parte di altro edificio ammesso a contributo.  

4. Le pertinenze sono ammesse a contributo nel limite massimo del 70% della superficie utile dell'abitazione 

o dell'unità immobiliare destinata ad attività produttiva e con lo stesso livello operativo attribuito all'edificio 

che contiene l'abitazione o l'unità immobiliare destinata ad attività produttiva. Il contributo può essere 

riconosciuto anche in presenza di più pertinenze esterne, fermo restando il limite massimo complessivo del 

70% della superficie utile dell'abitazione o dell'unità immobiliare destinata ad attività produttiva.  

5. Non sono ammissibili a contributo, ancorché danneggiate, le sole pertinenze esterne all'edificio composto 

da abitazioni agibili.” 

 

RISPOSTA AL QUESITO N. 1 
Occorre distinguere le seguenti casistiche:  

CASO A: Pertinenza che fa parte di altro aggregato ma è anch’essa edificio/unità strutturale. 

 

 

 

 

 

Esempio: il proprietario di un’immobile residenziale/abitazione principale ricompreso in un aggregato 

“X” di cui sopra, ha la pertinenza che coincide con una intera unità strutturale U.S.4/edificio 

dell’aggregato “Y” di cui sopra. In questo caso la pertinenza si configura come pertinenza 

esterna e come tale è ammessa a contributo, all’interno della richiesta di contributo 

ricostruzione “RCR” dell’aggregato “Y”. Quindi il proprietario in questo caso, farà parte del 

consorzio dell’aggregato “X” per l’edificio principale e del consorzio dell’aggregato “Y” per la 

pertinenza.  
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CASO B: Pertinenza che fa parte di altro aggregato ma è unità immobiliare all’interno di una unità 

strutturale/edificio; 

 

 

 

 

 

 

Esempio: il proprietario di un’immobile residenziale ricompreso in un aggregato X ha la pertinenza che 

corrisponde ad una unità immobiliare b) ricompresa all’interno dell’U.S. 4/edificio. In questo 

caso la pertinenza si configura come pertinenza interna e non c’entra niente con l’edificio 

principale dell’aggregato X e viene pagata tutta e non al 70%. Come tale è ammessa a 

contributo, all’interno della richiesta di contributo ricostruzione “RCR” dell’aggregato Y. 

Quindi anche in questo caso, il proprietario farà parte del consorzio dell’aggregato “X” per 

l’edificio principale e del consorzio dell’aggregato “Y” per la pertinenza. 

 CASO C: Pertinenza singola/isolata, non ha edifici vicini, quindi pertinenza esterna; 

 

 

 

 

 

 

Esempio: il proprietario di un immobile residenziale ricompreso in un aggregato X ha la pertinenza    

esterna singola/isolata. In questo caso essendo la pertinenza singola non unita a nessun 

edificio/unità strutturale, quindi isolata, essa verrà calcolata (per la richiesta del contributo di 

ricostruzione) insieme al primo aggregato più vicino dove è inserito l’edificio principale, che 

nel nostro esempio è indicato con la lettera X. Quindi in questo caso, il proprietario farà parte 

del consorzio dell’aggregato “X” per l’edificio principale e si porterà dentro all’aggregato 

anche la richiesta della pertinenza U.S.4 (quindi vale l’art. 5 comma 7 dell’Ordinanza 19/2017 

e ss.mm.ii,). 
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QUESITO N. 2 

UNITÀ STRUTTURALI COLLABENTI, CHE SECONDO IL 189/2016 NON 

POSSONO ESSERE DESTINATARI DEL CONTRIBUTO. 

 

 

 

  

 

 

 

RISPOSTA AL QUESITO N. 2 

 

 

Occorre distinguere le seguenti casistiche:  

Caso 1): Unità strutturale (U.S.5)/edificio appartenente all’Aggregato “Y” era collabente, quindi non 

utilizzabile prima del Sisma e pertanto rientra nella casistica prevista dal 189/2016 per cui non 

ha diritto a ricevere il contributo. In questo caso se l’edificio o l’intero aggregato è già a terra 

perché demolito o crollato a seguito del Sisma, l’aggregato sarà ricostruito senza 

quell’edificio/unità strutturale che non va a contributo, anche perché cade il principio di 

interconnessione strutturale. Resta comunque al privato/proprietario il diritto edificatorio per 

quel sedime. Ovviamente il proprietario dell’U.S.5 può sempre ricostruire con le proprie 

risorse. 

Caso 2): Unità strutturale (U.S.5)/edificio appartenente all’Aggregato “Y” era collabente, quindi non 

utilizzabile prima del Sisma e pertanto rientra nella casistica prevista dal 189/2016 per cui non 

ha diritto a ricevere il contributo. In questo caso se l’edificio o l’intero aggregato non risulta 

demolito o crollato a seguito del Sisma e l’unità strutturale è indispensabile dal punto di vista 

strutturale dell’intero aggregato che comunque non va demolito, ma va riparato, allora in 

questo caso rientra nella richiesta di contributo limitatamente a garantire la continuità 

strutturale dell’aggregato;  

La riperimetrazione dell’aggregato va fatta dall’Amministrazione Comunale qualora venga dimostrato, 

mediante asseverazione del tecnico incaricato che: 

• all’interno dell’aggregato, vi sia una unità strutturale, che non ha diritto al contributo; 

• non vi è la volontà da parte del proprietario di ricostruire l’unità strutturale con proprie risorse o 

di accollo; 

• la mancata ricostruzione dell’unità strutturale non compromette la staticità dell’aggregato perché 

l’aggregato o l’unità strutturale risulta già demolita. 

• l’unità strutturale che non andrà ricostruita, non risulta essenziale.   

 

 

U.S 

4 

U.S 

5 

U.S 

6 

AGGREGATO “Y” 

 

mailto:protocollo@comune.castelsantangelosulnera.mc.it
mailto:comune.castelsantangelo.mc@legalmail.it


Comune di CASTELSANTANGELO SUL NERA 
Provincia di Macerata 

 

62039 P.zza S.Spirito, 1 - tel. 0737.970039 - fax 0737.970041 – c.f. e Part.I.V.A. 00242630432 

 e-mail: protocollo@comune.castelsantangelosulnera.mc.it - PEC: comune.castelsantangelo.mc@legalmail.it 

QUESITO N. 3  

COSA FARE QUANDO IL PROPRIETARIO DI UNA UNITÀ STRUTTURALE 

PREVISTA ALL’INTERNO DI UN AGGREGATO RISULTA IRREPERIBILE O 

NON È INTERESSATO ALLA RICOSTRUZIONE; 

 

 

 

 

 

RISPOSTA AL QUESITO N. 3 

La costituzione del consorzio obbligatorio è valida con la partecipazione dei proprietari che 

rappresentino almeno il 51% per cento delle superfici utili complessive dell'immobile. Il consorzio va 

avanti con le maggioranze previste per norma. Per chi non aderisce, la parte strutturale comunque gli 

viene sempre realizzata in base al costo parametrico, che viene erogato dall’USR e comprende tutte le 

superfici, anche quelle di coloro che non hanno aderito al consorzio, in quanto il contributo 

spettante, riesce a coprire la parte strutturale, senza nessun onere a carico dei consorziati aderenti.   

Qualora non si riuscisse a raggiungere il 51% per cento delle superfici utili, necessarie alla costituzione 

del consorzio, il Comune DEVE, qualora l’aggregato sia stato perimetrato, partecipare/integrare la 

percentuale (%) di quota mancante e necessaria al fine di consentire la costituzione del consorzio.   
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QUESITO N. 4 

AGGREGATO CON PROPRIETÀ MISTA PUBBLICA E PRIVATA 

 

 

RISPOSTA AL QUESITO N. 4 

Caso 1): Aggregato “X” con intera unità strutturale “U.S.2” di proprietà pubblica.  

 

 

 

 

 

Nel caso di aggregato “X” di cui sopra, non contemplato all’interno dell’Ordinanza Speciale in 

presenza di unità strutturale/edificio (U.S. 2) interamente pubblico, l’immobile non può far parte 

dell’aggregato per l’erogazione del contributo e pertanto segue le procedure del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. e la progettazione dovrà tener conto delle interferenze strutturali. L’edificio va inserito in 

Ordinanza Speciale “O.S.”.  

Caso 2): Aggregato “Y” con una unità strutturale “U.S.4” composta da una unità immobiliare a) 

privata e una unità immobiliare b) pubblica.  

 

 

 

 

 

 

 

Nel caso di aggregato “Y” di cui sopra, contemplato all’interno dell’Ordinanza Speciale in presenza 

di unità strutturale/edificio (U.S. 4) di superficie mista pubblica privata (a) superficie privata e b) 

superficie pubblica), la presentazione dell’istanza per l’erogazione del contributo avviene con le 

modalità previste per la ricostruzione privata, indipendentemente dal rapporto di prevalenza 

complessivo tra la proprietà pubblica e privata, in considerazione dell’ Art. 3. dell’Ordinanza Speciale 

n.29. 

Nel caso di aggregato “Y” di cui sopra, non contemplato all’interno dell’Ordinanza Speciale in 

presenza di unità strutturale/edificio (U.S. 4) di superficie privata a) e di superficie pubblica b), quindi 
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mista pubblica privata, la presentazione dell’istanza per l’erogazione del contributo avviene in base 

alla prevalenza della superficie.  

 

QUESITO N.5 

DELOCALIZZAZIONE IMMEDIATA E TEMPORANEA DELLE ATTIVITÀ 

ECONOMICHE DANNEGGIATE DAGLI EVENTI SISMICI DEL 24 AGOSTO, 

26 E 30 OTTOBRE 2016 AI SENSI DELL’ORDINANZA N. 9 DEL 14 DICEMBRE 

2016.  

 

RISPOSTA AL QUESITO N. 5 

Si rende necessario una copertura di norma primaria. Sono in itinere approfondimenti da parte della 

struttura del Commissario di governo, sul tema. 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
(Arch. Marco Guardascione) 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n.82/2005, modificato ed integrato dal D.Lgs.n.235/2010 

e dal D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
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